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1. Úvod

Studium problematiky poměru velikosti těla mezi predátorem a jeho kořistí patří mezi

důležité otázky ekologie. Jeho výzkum nám pomáhá pochopit vztahy mezi jednotlivými

organizmy v ekosystému a jejich vzájemné působení. Predace je jedním z klíčových procesů

ovlivňujících druhovou a velikostní skladbu vodních i terestrických ekosystémů. Výzkum

predace nám umožňuje nejen hlubší porozumění těmto vztahům, ale také lepší chápaní

problematiky potravních sítí a jejich druhového složení (Cohen et al., 2006).

K pochopení role predace je důležité nejen znát poměr mezi velikostí těla predátora a

jeho kořisti, ale také jaké faktory tento vztah ovlivňují. Se znalostí různých způsobů lovu,

různého zpracování potravy, specializací predátorů a jejich morfologických přizpůsobení

k lovu se také lze ptát, zda vůbec velikost predátora dostatečně vysvětluje velikost lovené

kořisti (Boukal 2014). Proto je důležité studium morfologie predátorů a morfologických

znaků, které využívají k lovu, a jejich vztah k lovené kořisti. A to nejen jejich rozměrů ale i

jejich funkční morfologii a biomechanice (Wall et al. 2006, Wirtz 2012).

Ve sladkovodním prostředí patří mezi důležité predátory i dravý vodní hmyz, který

může v malých nádržích zastávat roli vrcholového predátora. Pro tyto nádrže je tak dravý

vodní hmyz důležitý a funguje zde jako jeden z hlavních faktorů ovlivňujících skladbu a

strukturu ekosystému. V potravních sítích malých stojatých vod můžeme najít rozdílné

moduly, které jsou determinované nejen velikostí predátora a kořisti, ale také jejich

mikrohabitaty. Tyto moduly mají mezi sebou relativně malý překryv v porovnání s

výrazným překryvem složení kořisti uvnitř modulu (Klečka & Boukal 2012). Jednotlivé

moduly přitom zahrnují jak druhy s velmi podobnou, tak rozdílnou morfologickou stavbou

těla a je možn, že tyto rozdíly mohou přispívat k tomu, jak se liší predační chování a

intenzita predace jednotlivých predátorů. Tato práce navazuje na mou předchozí bakalářskou

práci. Jejím cílem je ukázat, nakolik se velikostní selektivita shoduje nebo liší mezi různými

skupinami dravého vodního hmyzu obývajícího stojaté vody, a zjistit, zda je možné nalézt

nějaké společné morfometrické znaky určující velikostní selektivitu napříč všemi

taxonomickými skupinami.
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Cíle práce

1. Na základě laboratorních pokusů vyhodnotit velikostní selektivitu vybraných druhů

dravého vodního hmyzu a v návaznosti na bakalářskou práci pokrýt všechny hlavní taxony

dravého vodního hmyzu ze stojatých vod.

2. U vybraných druhů vyhodnotit velikostní selektivitu vývojových stádií.

3. Změřit vybrané morfometrické znaky a pomocí statistických analýz zjistit možné závislosti

mezi nimi a výsledky experimentů.
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2. Velikost těla

Velikost těla jednotlivců je důležitý faktor, který ovlivňuje funkce ekosystému a

vztahy mezi organizmy v něm (Jennings 2005). Velikost těla ovlivňuje abundanci a rozšíření

druhů, jejich ekologickou niku a potravní preference. Také určuje evoluční změny v rámci

druhu, délku života a specifickou mortalitu (Woodward & Warren 2007). Rozsah velikost

těla ve vodním prostředí zahrnuje dvacet řádů zvětšení od nejmenších bakterií až po velryby

filtrující několik tun potravy denně. S velikostí těla se zpomaluje metabolismus a růst,

snižuje se přirozená mortalita a prodlužuje se délka života (Brown et al 2004, Brown et al.

2007). Tyto poznatky se odvíjejí z tzv. metabolické ekologie, která vysvětluje řadu známých

ekologických fenoménů (Brown et al. 2004, Brown & Sibly 2012). Tato teorie ale

nezohledňuje vliv celé řady dalších charakteristik jedinců a další možné faktory jako jsou

nika, abiotické tolerance a vliv abundance a distribuce jednoho nebo více druhů na stanovišti

na intenzitu predace a selektivitu predátorů (Brown & Sibly 2012).

Potravní sítě zachycují vztahy mezi organizmy v ekosystému od primárních

producentů až k vrcholovým predátorům. Každá potravní síť je tvořena vícero navzájem

propojenými trofickými úrovněmi, kdy každé propojení dvou organizmů nebo druhů v rámci

potravní sítě znázorňuje jejich vztah predátora a kořisti (Jennings et al. 2002). Počet druhů

na jednotlivých trofických úrovních se od primárních producentů k vrcholovým predátorům

daného ekosystému obvykle snižuje a zároveň je celková abundance predátorů v ekosystému

nižší než abundance jejich kořisti (Cohen et al. 2003). Ve vodních ekosystémech je ve

většině případů predátor (s vyloučením patogenů, parazitů a parazitoidů) větší než jeho

kořist (Sheldon et al. 1972). Predátor ovlivňuje složení společenstva pomocí selektivní

predace (Sih 2001) například tím, jak velký rozsah kořistí a z jakých trofických úrovní loví.

2.1. Příčiny a důsledky velikostně závislé predace

Studium vztahů mezi predátorem a jeho kořistí nám umožňuje poznávat vliv predátora

na druhové a velikostní složení společenstva a změny, které na druhovém a velikostním

složení zanechá změna nebo introdukce nového predátora. Mortalita většiny organismů

přitom závisí na velikosti těla a můžeme rozlišit tři základní typy velikostně závislé mortality

(Werner & Gilliam 1984). Prvním typem je mortalita klesající s velikostí těla, např. díky

větší náchylnosti nejmenších jedinců k predaci a nemocím. Tento typ mortality je častý u r-

stratégů, např. řady druhů ryb (Sogard 1997). Druhým typem je mortalita rostoucí s velikostí
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těla, kdy malí jedinci nejsou ohroženi predací, protože nejsou detekovatelní nebo je predátor

není schopen ulovit. To můžeme pozorovat například u malých druhů zooplanktonu (Werner

& Gilliam 1984). Tento typ mortality může být také způsobený člověkem, a to například

intenzivním rybolovem. Posledním typem mortality je unimodální s maximem ve středních

velikostech (Werner & Gilliam 1984).

Svou kořist si predátoři vybírají zejména podle velikosti (Woodward & Warren 2007).

S velikostí kořisti roste množství energie, kterou může predátor jejím ulovením získat

(Pastorok 1981). Z toho plyne, že dravec musí ulovit více menší kořisti než vetší ke stejnému

energetickému zisku (Travis et al. 1985). Zároveň se na poměru mezi velikostí predátora a

kořisti podílejí jednotlivé fáze lovu: hledání kořisti, ulovení a doba zpracování kořisti.

Všechny tyto fáze lovu jsou závislé na jak na velikosti predátora, tak na velikosti loveného

organizmu.

Základní teorií vysvětlující velikostní selektivitu predátora je teorie optimálního

výběru kořisti. Vysvětluje, zda má predátor nalezenou kořist ulovit nebo pokračovat

v hledání (Stephen & Krebs 1997). Optimální velikost kořisti je taková, aby z ní predátor

měl největší energetický zisk za jednotku času po odečtení energie potřebné k jejímu ulovení.

Energie potřebná k ulovení kořisti se skládá z energie vynaložené k nalezení kořisti, jejímu

chycení a zpracování (Sih 2001). V přirozeném prostředí se však nenachází jen ideální kořist

a tudíž může predátor lovit i suboptimálně velkou kořist. To se stane v případě, kdy čistý

energetický zisk je větší než energetický zisk, kdyby tuto kořist ignoroval a pokračoval by

v hledání optimálně velké kořisti (Stephen & Krebs 1997). Optimální velikost kořisti

můžeme zjišťovat pomocí sledování poměru počtu ulovených jedinců k celkovému počtu

setkání s jedinci dané velikosti (Sih 2001).

Díky velikostně selektivní predaci se rozdílně velcí jedinci stejného druhu kořisti liší

svou mortalitou (Sogard 1997). Rozdílní predátoři mohou preferovat různé velikosti kořisti a

pokud druh žije na různých stanovištích s rozdílnými predátory, může se mortalita

jednotlivých velikostí daného druhu lišit. To bylo pozorováno např. u severoamerického

korýše rodu Hyalella: v jezeře, kde roli vrcholových predátorů měly ryby z rodů slunečnice

(Lepomis) a okoun (Perca), je vysoká mortalita dospělců tohoto korýše, a proto v populaci

dominovali menší nedospělí jedinci. Naopak v sousedním mokřadním společenstvu plnily


[…]


TiL.TaL TiL - - - - - - 0,85 0

TL FeL - - - - - - 0,91 0

TW FeL - - - - - - 0,09 0,19

HW FeL - - - - - - -0,0029 0,97

RostrL FeL - - - - - - 0,32 <10
-5

TiL.TaL FeL - - - - - - 0,6 0

TiL FeL - - - - - - 0,78 0
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Tabulka 12: Míra korelace pro jednotlivé morfometrické znaky: TL – celková délka, res.TW

– residuál celkové šířky, res.HW – residuál šířky hlavy, res.Mgape – residuál šířky ústního

ústrojí, res.LabL – residuál délky masky, res.RostrL – residuál délky rostra, res.TiL.TaL –

reziduál celkové délky tibie a tarsu, res.TiL – residuál délky tibie, res.FeL – residuál délky

femuru. Cor = korelační koeficient, p – pravděpodobnost, že spolu dané morfometrické

znaky korelují; tučně jsou vyznačeny signifikantní výsledky (hranice 5% signifikance).

Dytiscidae -

dospělci

Dytiscidae -

larva Odonata Heteroptera

Znak 1 Znak 2 Cor p Cor p Cor Cor Cor p

TL res.TW 0,083 0,49 0,0058 0,94 0,021 0,81 -0,29 0,003

TL res.HW 0,16 0,18 0,067 0,39 0,0054 0,95 -0,11 0,28

res.TW res.HW 0,046 0,7 0,2 0,79 -0,019 0,83 -0,054 0,59

TL res.Mgape -0,073 0,55 -0,34 0,67 0,0019 0,98 - -

res.TW res.Mgape 0,0071 0,95 0,0051 0,95 0,019 0,83 - -

res.HW res.Mgape -0,0015 0,98 -0,0045 0,95 -0,0011 0,99 - -

TL res.LabL - - - - 0,083 0,34 - -

res.TW res.LabL - - - - 0,021 0,8 - -

res.HW res.LabL - - - - 0,000075 0,99 - -

res.Mgape res.LabL - - - - 0,007 0,93 - -

TL res.RostrL - - - - - - -0,077 0,43

res.TW res.RostrL - - - - - - -0,016 0,87

res.HW res.RostrL - - - - - - -0,11 0,27

TL res.TiL.TaL - - - - - - -0,018 0,85

res.TW res.TiL.TaL - - - - - - -0,026 0,79

res.HW res.TiL.TaL - - - - - - -0,042 0,67

res.RostrL res.TiL.TaL - - - - - - 0,052 0,6

TL res.TiL - - - - - - -0,051 0,6

res.TW res.TiL - - - - - - -0,0057 0,95

res.HW res.TiL - - - - - - -0,0081 0,93

res.RostrL res.TiL - - - - - - 0,021 0,83

res.TiL.TaL res.TiL - - - - - - -0,00033 0,997

TL res.FeL - - - - - - -0,093 0,34

res.TW res.FeL - - - - - - -0,0026 0,98

res.HW res.FeL - - - - - - 0,024 0,81

res.RostrL res.FeL - - - - - - 0,009 0,93

res.TiL.TaL res.FeL - - - - - - -0,022 0,82

res.TiL res.FeL - - - - - - -0,0059 0,95
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Obr. 9. Velikostní selektivita dospělců potápníků Acilius canaliculatus, Dytiscus marginalis

Hydaticus seminiger a Hyphydrus ovatus. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců berušky

vodní (Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.
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Obr. 10. Velikostní selektivita potápníků Ilybius ater a guttiger, Laccophilus, Liopterus,

Rhantus exsoletus a Acilius canaliculatus L1. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců

berušky vodní (Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.

53

Obr. 11. Velikostní selektivity potápníků Acilius canaliculatus L2 a L3 Agabus undulatus L2,

Dytiscus marginalis L1-L3. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců berušky vodní

(Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.

54

Obr. 12. Velikostí selektivity potápníků Hydaticus seminiger L2, L3,Laccophilus L3 a larev

vážek z rodu Aeshna 10 a 20mm Anax 10mm. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců

berušky vodní (Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.
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Obr. 13. Velikostní selektivita larev vážek z rodu Anax sp. o délce 20 a 30 mm, Cordulia 10

a 20mm, larev šidélek z rodů Coenagrion sp. a Lestes sp.. Grafy znázorňují počty sežraných

jedinců berušky vodní (Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.
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Obr. 14. Velikostní selektivita larev vážek z rodů Libellula 10, 15 a 20mm a Sympetrum 5,

10 a 15mm. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců berušky vodní (Asellus aquaticus)

z jednotlivých velikostních kategorií.
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Obr. 15. Velikostní selektivita ploštic rodů Corixa, Ilyocoris L1, L3, L5 a dospělec, Nepa

dospělec. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců berušky vodní (Asellus aquaticus)

z jednotlivých velikostních kategorií.

58

Obr. 16. Velikostní selektivita ploštic Nepa cinerea L2, L3 a L4 a Notonecta glauca L2, L4

a dospělec,. Grafy znázorňují počty sežraných jedinců berušky vodní (Asellus aquaticus)

z jednotlivých velikostních kategorií.
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Obr. 17. Velikostní selektivita ploštic druhu Ranatra L2 a L5. Grafy znázorňují počty

sežraných jedinců berušky vodní (Asellus aquaticus) z jednotlivých velikostních kategorií.