Posudek školitele magisterské práce Luboše Havlana "Jak určuje morfologie predátora
jeho velikostní selektivitu? Srovnání morfometrických dat a experimentů u dravého
vodního hmyzu"

Předkládaná magisterská práce Luboše Havlana pnmo navazuje na jeho předchozí
bakalářskou práci "Velikostní selektivita dravého vodního hmyzu" obhájenou v roce 2009.
Předložená magisterská práce ji podstatným způsobem rozšiřuje a doplňuje. V rámci literární
rešerše se autor zabývá závislostí mezi velikostí lovené kořisti a velikostí predátora ve vodním
prostředí a tím, jak může být tato závislost ovlivněna dalšími znaky predátora. Podstatným
způsobem také rozšiřuje vlastní laboratorní experimenty zaměřené na zjištění velikostní
selektivity celé řady druhů a stádií dravého vodního hmyzu v závislosti na velikosti těla a
vybraných rozměrech ústního ústrojí a loveckého aparátu.

Hodnocení bych rozdělil na dvě části. Oceňuji Lubošovo úsilí při provádění experimentů,
zpracování vzorků a přípravě datové matice s rozměry - výsledný soubor dat je výborný a
bude po dalším zpracování bezpochyby základem solidní impaktové publikace. Méně kladně
hodnotím jeho úsilí při napsání rešerše a zpracování dat, kdy celá práce na delší dobu
prakticky usnula a Luboš ji nijak nekonzultoval. Rešerše je dostatečně rozsáhlá (viz Tabulka 1
na str. 13-18), ale není v řadě ohledů dotažená. Chybí mi zejména kritičtější zhodnocení
výsledků prací uvedených v tabulce a jejich syntéza, která by vyústila v jasné propojení s jeho
experimentem. Statistické vyhodnocení experimentu pak Luboš po počátečním zaškolení
provedl samostatně, ale vzhledem ke zcela minimálnímu počtu konzultací před odevzdáním a
rozsáhlým úpravám taxtu na poslední chvíli nebylo možné vymýtit některé nedostatky ve
shrnutí a diskuzi získaných výsledků spolu s gramatickými, formulačními a formátovacími
prohřešky, které se v odevzdané verzi práce stále občas objevují.

Přes tyto výhrady se domnívám, že text práce dostatečně shrnuje základní poznatky pro dané
téma a kombinace literární rešerše s vyhodnocením vlastního experimentu svým rozsahem
odpovídá nárokům na rozsah magisterské práce. Práce sice obsahuje některé věcné a formální
nedostatky, ale celkově podle mne splňuje nároky kladené na magisterskou diplomovou práci
na PřF JU. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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